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A kormányzó elismerése 
a magyar katonának.

Pár napig úgy érezhettük, 
mintha az elmúlt békeidők lelke 
elevenedett volna édes valósággá, 
mikor naponta kaptuk a jelenté­
seket, a „kék‘‘-ek és a „piros“-ak 
hadmozdulatairól. Olyan sajátságo­
sán meleg érzés fogott el mindnyá­
junkat, mikor a jelentések egy-egy 
gyors és váratlan hadimozdulatról 
számoltak be, melyekből megtud­
tuk, hogy milyen erőfeszítéssel 
védi az egyik fék is, a másik is, a 
maga vonalát. Maginot vonalának 
nevezhetnénk a Tiszát, mert min­
den cseppjében, sőt minden ka­
nyargásában és szeszélyes áradá­
saiban is a magunkénak érezhet­
jük. És érezzük is.

S amikor halljuk, hogy part­
jain fegyverek villogásán játszik az 
őszi napsugár s hogy ágyuk felvo­
nulása zavarja meg Szolnok körül 
a mezők őszi csendességét, mintha 
csak a történelmi idők édes ro­
mantikája és hősiessége elevened­
nék meg a szemünk előtt és szinte 
aggódunk a „csata" kimenetelén, 
hogy jaj valahogyan a magyar el 
he veszíthesse ezt a játékot, ha 
plindjárt csak „hadijáték" is az 
egész. De olyan megnyugtató vé-' 
gül is, hogy a küzdelem eldöntet­
len, hiszen magyarok állottak egy­
mással szemben.

S a pár napig tartó küzdelem, 
a hadijáték mégis alkalmas volt 
hozzá, hogy az egész ország felfi­
gyeljen reá és meglássa a magyar 
katonát s ezen keresztül a magyar 
hadsereget.

Azt a hadsereget, amely — 
mint a kormányzó napiparancsa 
mondja — „méltó utódjává lesz a 
múlt idők dicsőséges emlékű ma­
gyar hadseregeinek".

Valóban talán nincs is a vi­
lág egyetlen nemzetének olyan 
hadserege, amelynek vállán olyan 
nehéz teher feküdnék, mint a ma­
gyar honvédségén. Egyik válla a

nagy történelmi idők hősies emlé­
keit hordja, hogy a másikra ráne­
hezedjék Trianon béklyójának sú­
lya, amely nem akarja megengedni 
belső erejének kibontakozását és 
el szeretné fojtani benne azt a 
lángolást, ami Bem és Görgey pi- 
rossipkás honvédéit olyan félel­
metes katonákká tette, hogy az 
orosz cár hadseregének túlereje 
tudták csak a fegyvert letétetni.

Bizonyos, hogy a kormányzó 
lelkében boldogító érzések támad­
hattak a „kék és piros" csapatok 
viaskodásán. Hisz ez a kis had­
sereg csak számra nézve számit 
kicsinek, mert egyetlen békekötés­
nek sem árthat a tiltó rendelke­
zése a szám és a technikai fel­
szerelés korlátáinál. De ez mindig 
másodrendű kérdéssé válik, ha a 
hadsereg emberanyagát olyan ér­
zések töltik el, amelyik a meg­
győződés és rajongás forrásaiból 
táplálkozhatik. A magyar hadse­
reg számára Szegeden kezdte to­
borozni katonáit a kormányzó, 
hogy a kibontott zászlónak legyen 
fegyveres ereje is, amire támasz­
kodhasson. Nem is egészen két 
évtized múltán a szolnoki hadgya­
korlaton résztvevő katonai kül­
döttségek a legnagyobb elismerés 
hangján nyilatkoznak fegyelmé­
ről és szelleméről, épugy mint 
teljesítőképességéről az olasz ve­
zérkari főnök azt mondta róla : 
„a magyar hadsereg megerősítette 
bennem a meggyőződést, hogy igazi 
ékszere a fegyelemnek, ellenálló­
képességnek."

Nagyjelentőségű ez a kijelen­
tés. Hiszen olyan hadsereg vezér­
kari főnöke mondta, amelyik ép­
pen most fejezett be egy győzel­
mes háborút s amelyik egy belső 
baráti szövetség kötelékével hoz­
zánk fűzve, az egészséges és jó­
zan érdek szempontjait sem ta­
gadhatja meg ítélkezésében.

Maga a kormányzói napipa­
rancs is, a maga határozottságá­
ban és rövidségében eléggé kife­
jezi annak a munkának az érté­
két, amit a „kis" magyar hadse­
reg mai korlátozottsága mellett 
is kifejt s amivel elérte, hogy

nagy hadseregek vezetői is elis­
meréssel nyilatkoznak róla, mintha 
elfeledni látszanának, hogy milyen 
erők gátolják számbeli megerősö­
dését és képességeinek teljes ki­
bontakozását. Reméljük, h ogy 
nem sokáig.

Mussolini Berlinben.
Az újjászületett Németország, Eu­

rópának ismét feltörő nagyhatalma most 
várja Berlinbe a másik nemzeti szellemű 
és nemzeti kormányzásu nagyhatalomnak, 
Olaszországnak miniszterelnökét, Musso­
linit A német főváros már zászlódiszt öl­
tött, a borogkeresztes lobogók mellett a 
fasiszta Olaszország háromszinü zászlói 
lengenek s az ünnepi köntösbe öltözött 
Berlin lakossága nemcsak a kötelező ud­
variassággal, hanem őszinte szeretettel és 
ragaszkodással veszi körül az olasz kor­
mányelnököt, Európának talán legered­
ményesebb államférfiét

Az olasz nemzet bálványozott Du- 
cejának kormányra jutása óta első hivata­
los külföldi látogatása ez. A fasizmus 
megalapítója érkezik Berlinbe, az olasz 
nemzet legkiválóbb szülöttje, akit kirá­
lyának bizalma hivott a miniszterelnöki 
székbe és nemzetének osztatlan támoga­
tásával több, mint másfél évtizede végzi 
nehéz, de sikerekben gazdag munkáját 
Feladata igen nagy volt, szinte emberfö­
lötti. Hiszen az ő elhivatása előtt Olasz­
ország belpolitikai helyzete nagyon vi­
gasztalan képet mutatott,, az erőtlen ve­
zetés miatt elhatalmaskodtak a kommu­
nizmussal kacérkodó baloldali pártok, a 
gazdasági élet a győztes háború ellenére 
is pangott, a közegészségügyi és műve­
lődési viszonyok szintén gyenge lábon 
állottak. S a belpolitikai helyzet bizony­
talansága folytán a külpolitikában sem 
foglalhatta el Olaszország azt a helyet, 
amely lakosságának számához, földrajzi 
helyzetéhez, történelmi hagyományaihoz 
képest megillette volna. Sokaknak lelkén 
valóságos tespedés vált úrrá, de azok, 
akik nem vesztették el hitüket nemzetük 
jobb jövője iránt, bíztak abban, hogy rö­
videsen el kell jönnie annak a vérükből 
sarjadzott férfiúnak, aki reményt kelt a 
csüggedőkben, letöri a nemzetrombolókat, 
felrázza a tespedőket, munkára ösztönzi 
a tétlenül veszteglőket. S ez a férfiú Mus­
solini személyében csakhamar eljött, a 
régi Olaszország helyébe valósággal újat 
varázsolt, bel- és külpolitikai, gazdasági, 
kulturális téren egyaránt naggyá tette Itá­

liát s eddigi munkájának betetőzéséül 
megalkotta az olasz birodalmat

A vendéglátó Hitler vezér és kan­
cellár nem csekélyebb munkát végzett a 
saját nemzete érdekében. Hiszen Német­
országban sem voltak sokkal jobbak a 
viszonyok a nemzeti szocializmus ura­
lomraj utása előtt. A jobb- és baloldali 
pártok állandóan harcban állottak egy­
mással. Csak alkalmi koalíciókkal lehetett 
kormányozni s a mindenkori kormányok­
nak jobbra is, balra is engedményeket 
kellett tenniük, hogy úgy, ahogy egyen­
súlyban tartsák az ország szekerét Ilyen 
körülmények között persze nagyvonalú 
országépitő tevékenységet nem lehetett 
végezni. Külpolitikai téren pedig Német­
ország nem tudta visszanyerni egyenjo­
gúságát, különösen a katonai korlátozá­
sok akadályozták abban, hogy egyen­
rangú tényezője legyen az európai poli­
tikának.

S bár ez a helyzet még tovább tar­
tott, mint Olaszország-hasonló állapota, 
a nemzeti szocialista kormányzás rövid 
pár esztendeje mindent gyökeresen meg­
változtatott. Hitler vezetése alatt a német 
nemzet felismerve a. pástviszályok káros 
hatásait, egy táborba tömörül s az egy­
ségben rejlő erő kivívta a német biroda­
lom egyenrangúságát s újra olyan nagy-- 
hatalommá tette országát, mint a világ­
háború előtt volt.

Európának ez a két történelmi nagy­
ságú államférfia találkozik most Berlinben. 
Olyan országokat képviselnek ők, melyek­
nek népe nemzeti eszményeikhez való 
törhetetlen ragaszkodás mellett, híven kí­
vánja szolgálni az igazi béke ügyét A 
béke igazi bástyája a két nagyhatalom: 
Olaszország és Németország és örvende­
tesen tapasztalható egyetértésükön meg 
fog törni minden békebontó szándék. Á 
berlini találkozó pedig még minden bi­
zonnyal meg fogja szilárdítani ezt az egyet­
értést és olyan utat fog szabni az euró­
pai politikának, amely kivezet a mai zűr­
zavarból s jobb és szebb életlehetősége­
ket teremt minden egyén és nemzet szá­
mára.

„A MUNKA" TÁRCÁJA
ZSELLÉRSORS.

Irta: Kisigmándy Géza.
Már igen megfényesedett a kender­

magos kakas tolla s olyan begyes lett a 
járása, hogy még a Bodri kutya is kitért 
az utjából, ha végigsétált az udvar egyik 
sarkából a másik felé, ahol a tyúkjai vi­
dáman fürödtek a homokban és tolláz- 
kodtak a napfényben. Mert lassan és hal­
kan betoppantott a tavasz. Lerázta a ha­
vat az ágról, megsimogatta az eresz al­
ján a megsörtésedett fekete nádat, elza­
varta az égről a felhőt és idecsalta a gó-

* lyát, kiszellőztette az istállóban a fecske 
fészkét, megduzzasztotta a fa rügyét, sőt 
a jegyző kertjében csodálatos hamvassá- 
got varázsolt a cseresnyefára.

Gyorsabb lett az emberek mozgássíi' 
: mert lehányták megunt, vastag, téli gú­

nyájukat, az iskolából olyan csipogással 
.rajzolt ki a gyerek, hogy a mindig paj­
kos és Őrökké neszei cinke csapat meg- 

s szeppenve felhőzött át a kertek-alja 
csendjébe.

’'. Uj élet zsongott a levegőben, uj 
szín zöldült az utcán és egyezerre úgy 
megnépesedett a határ, mintha uj köntö­

sét a böjti országos vásár sokadalmából 
cipelték volna ki rája.

Kocsis Sándor is kiballagott a „sze­
génységére”. Találóan nevezgette igy azt 
az alig félhoidnyi fekete földecskét,amit 
még szegény jó apja vett meg, de az árát 
bizony már neki kellett kiizzadnia, mert 
az öreget negyedéve elvitte a ködös őszi 
hideg és itt hagyta a feleségét alig pely- 
hedző állu fiával.

A legényke nem esett kétségbe. 
Megfogta a kasza, kapa, fejsze és ásó 
nyelét Dolgozott, nyomorgóit látástól va- 
kulásig, hogy törlesztgesse a földecske 
árát és eltüntesse a házacskán lévő ter­
het is. Éppen akkor lett „tisztában”, ami­
kor besorozták. Nagy-keservesen kita- 
posta, hogy mint családfentartó csak há­
rom hónapot szolgáljon a császár kenye­
rén. Hazaeresztették tovább kínlódni, to­
vább reménykedni. Átdolgozta a telet 
Erdőt irtott, tavaszra meg úgy ókumlálta 
ki, hogy megintcsak elszegődik a grófi 
majorba aratónak.

Gyümölcsoltó Boldogasszony nap­
ján a nagymise előtt remegett végig a 
zsellérségen az a rettentő nir, hogy a 
gróf ur árendásnak adta a földjét, maga 
pedig kiköltözött Afrikába, ahol soha 
nincs tél és ahol úgy futkároznak az 
oroszlánok, akár nálunk a liba az utcán.

Rettenetes hatása volt az elrebegett 
szónak.

Kocsis Sándor csak bámult le a 
kórusról az oltárra, a pislogó örök­
mécses piros nyelvecskéjére, de nem hal­
lotta a hátamögött az orgona bugását, 
nem értette a plébános ur szép beszédét, 
nem kutatta, nem találgatta igy hátul­
ról a szószék alatt álldogáló leányok kö­
zött, hogy melyik is lehet Rozika, pe­
dig máskor ugyancsak mágnesként von­
zotta a szemét az a két fekete kigyó, 
ami balovány rózsaszínű szalagjával há­
rom részre pásztázta a hátát Most csak 
bámult bal-szemmel maga elé, mert olyan 
feketeség borult a lelkére, mintha der­
mesztő sötét éjszaka szállt volna rá.

— Az árendás géppel dolgoztat — 
ez a mondat hasogatta az agyát. — Min­
den árendás szereti a gépet, mert olcsóbb, 
mint az emberi munka.

A sovány keresetből éldegélő két­
kezi munkások valamennyien úgy mo­
zogtak, mint az alvajárók.

Már elharangozták a delet, már 
minden kis tűzhelyen félrehúzva várta 
a szegényes ebéd a gazdát, de a zsellér- 
ség csak nem ment hazafelé. Bár egyik se 
szólt a másiknak, megindultak Masinás 
Nagy Imre kérkedően uj háza felé, amely

ott büszkélkedett a felvégen szinte ’ a 
kertek alatt Itt állták körül a léckerítést 
és sóvárgó szemmel kiváncsiskodták vé­
gig minden zegét-zugát.

— Amerikában kereste a ráv^lót 
— bökte ki az egyik.

— Bele is őszült a feje, bele is 
görbült a dereka, — vetette oda a nagy­
bajusza Halász-Kis Istók, aki dolgozott 
a kissármási gázkut mellett is.

Közben az öreg Masinás Nagy Imre 
beinvitálta őket a tornácra. Lekezelt ve­
lük. Csodálatos véletlen, hogy senki sem 
mondta az öregnek, mijáratban vannak, 
mégis megérezte rajtuk. Kicsit ümmögöt, 
megtömögette a pipáját, majd meg rá­
gyújtott. Nekitámaszkodott a konyhaaj­
tónak, a jobb lábát a bal elé tette és 
elfelhősödött arccal megszólalt.

— Nagy ut az, kedves barátaim. 
Nagy, higyjétek el, ha mondom. Csak az 
tudja, aki megjárta. Én végigszenvedtem 
az egész amerikás életet.

A déli nap egyre melegebben sü­
tött a tornác alá, ahol megszorult a le­
vegő. Már-már melege lett volna a 
nagyotakaró szegénységnek, ha le nem 
hütögette volna Masinás Nagy Imre je­
ges szava.

— Amikor kiléptem a hajóból, egy
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Hirek és különfélék
Személyi hír. Széli József m. kir. 

belügyminiszter f. hó 19-én a balassa­
gyarmati Madách szobor leleplezéséről 
városunkba érkezett, ahol a bányatár­
sulati erdőségekben vadászott egy napig.

Mnrga község nagy ünnepség 
keretében díszpolgárává választotta dr. 
Sztranyavszky Sándor képviselőházi el­
nököt, városunk díszpolgárát, kerületünk 
volt képviselőjét Különös súlyt és jelen­
tőséget ad e díszpolgári kitüntetésnek az 
a körülmény, hogy Murga községnek ed­
dig egy díszpolgára volt: néhai Gömbös 
Gyula volt miniszterelnök, aki ebben a 
községben született. Dr. Sztranyavszky 
Sándor kegyeletes beszédének a végén 
felhívta az ország közönségét arra, hogy 
néhai Gömbös Gyula nevével társas kört 
alakítson. Hisszük, hogy a felhívásnak 
erőteljes viszhangja támad az országban.

Bucsuzás. Mindazon ismerőseim­
től, kiktől nem volt alkalmam más mó­
don búcsút vennem, feleségemmel együtt 
ez utón búcsúzom- s kérem őket, hogy 
tartsanak meg bennünket továbbra is jó 
emlékezetükben. Fischer Ferenc

m. kir. bányaügyi tanácsos, 
bányaigazgató.

Budapest, XL Holdvilág-ucca 5.

Eljegyzés. Ficzek Júliát eljegyezte 
egbelli Könnendy Jenő, a székesfővárosi 
gázmüvek műszaki tisztviselője.

Esküvő. Huszár Margit és Zagy­
vái Béla f. hó 25-én d. u. 5 órakor tart­
ják esküvőjüket Salgótarjánban a déli 
plébánia templomban. (Minden külön 
értesítés helyett)

Esküvő. 1937 szeptember 18-án 
délután 6 órakor vezette oltárhoz Korú­
hely János Koczka Jolánkát.

Legjobb Levente verseny Sal­
gótarjánban. Nógrád és Hont k. e. e. 
vármegyék Testnevelési és Népgondozó 
Felügyelősége f. hó 26-án, vasárnap d. e. 
9 órától a SSE pályáján tartja ezéví 
legjobb levente versenyét. A legjobb le­
vente díjazása: egy ló felkantározva. A 
díjkiosztásra előreláthatólag dél! 12 óra 
tájban kerül sor. Belépődíj nincs. Érdek­
lődőket s a levente intézmény barátjait 
ezúton Is meghívja a Városi Testnevelési 
bizottság.

A Madách szobor leleplezé­
sének lélekemelő ünnepségéről 
jövő számunkban emlékezünk 
meg. (Szerk.)

hétre való szalonna meg kenyér volt a 
tarisznyámban. Itthon Magyarországon 
nincs az a kegyetlen uraság, nincs az 
az Istentől elrugaszkodott gyáros, aki 
úgy megszorítaná a munkását, mint oda­
kint a tengeren túl.

Hömpölygőit a szó az öreg, sokat, 
próbált, magyar ajkán. Nem szépített, 
de nem is torzított a messze idegenben 
eltöltött évein. Mire jó negyedóra múlva 
végzett volna, alig állt ott három-négy 
ember körülötte. A többi szép lassan 
eloldalgott és hogy megnyugtassa a 
lelkiismeretét, no meg az illendőség is 
úgy kívánta, odadörmögte a mellette bal- 
lagónak, hogy igencsak elfől a leves, 
meg az étel, meg az asszony is rosszné­
ven veszi, ha nem érkezik meg idejére.

Az öreg amerikás mellett marad­
tak nevében Kecsis Sándor köszönte 
meg a tanítást. ,

— Hát mi csak végighallgattuk — 
mondotta akkora elszánással, hogy akár

Nagyban készülődik a város és a 
vidék katolikus társadalma a 
katolikus nagygyűlésre 
és a bíboros hercegprímás 

fogadtatására. .
Október 2-án érkezik a városba 

az ország első zászlósura, Magyarország 
bíboros hercegprímása. Az idősebbek 
állítása szerint, cca 100 évvel ezelőtt 
járt utoljára az akkor még „kenyereden** 
Tarjánban az ország főpapja, akit me­
leg bensőséggel és tisztelettel, de nemes 
külsőséggel is készül fogadni e város 
közönsége. A vállalatok és város segítő 
támogatása melleit, hatalmas rendezőség 

Járadozik a nagy eseményt jelentő más­
fél napnak a lelki sikere érdekében. 
Hisszük, hogy a város közönsége ez al­
kalomra feldíszíti lobogókkal házait, vi­
rágokkal ablakait, mert hiszen Akit ez­

zel megtisztel, Az csak szeretetet, áldást 
hoz és hirdet. A falragaszokon és röp­
cédulákon hirdetett időben és helyen 
bizonyára impozáns tömegben fog meg­
jelenni a város és vidék népe, aki most 
már a legújabb pápai rendelkezés szerint 
a csonka rozsnyói egyházmegyének fő­
pásztorát is köszönti a hercegprímásban.

Nagy érdeklődés nyilvánul meg a 
3-án délben tartandó közebéd iránt is, 
amelyre még jelentkezni lehet a kibo­
csátott iveken, plébániákon, rendezőkön 
át is.

Mához egy hétre érkezik a főpász­
tor és kísérete, fogadjuk őket szeretettel.

Esküvő és haláL Horváth József 
28 éves acélgyári kőműves tartotta es­
küvőjét f. hó 18 án Hudák Olgával.'A 
vőlegény esküvőre menet annyira rossz­
szül lett, kogy a templom mellett lakó 
dr. Tobola Nándor orvoshoz vitték be, 
aki injekciókkal erősítette meg a vőle­
gényt, úgy hogy a templomi esküvőt 
ülve bár, de elvégezte. Az esti vacsorá­
nál a vőlegény rosszul lett, beszállították 
az acélgyári kórházba, ahol sürgős ope­
rációt hajtottak rajta végre, de az előre­
haladott vakbélgyulladás következtében 
a szerencsétlen fiatal férj hétfőn meghalt. 
Nagy részvét mellett temették f. hó 28-án.

Mint agy királyfi, felséges tulajdonsá­
gokkal rendelkezik a Philips „York** kétpentódás 
külföldvevő rádiókészülék. Automatikus szelek­
ciókapcsolása következtében igen nagyszámú kül­
földi állomást teljesen szelektíven vesz. Újszerű 
hangszinszabályozója és erősített dinamikus hang­
szórója tökéletes hangot szolgáltat. Differenciális 
forgókondenzátora kitűnő hangerőszabályozást 
biztosit A Philips „York** méltán illeszkedik a 
Philips „Felséges széria** tagjai közé és joggal 
nevezhető az ideális kétcsöves készüléknek.

Helyreigazítás. Szeptember hó 
18-án Berger Iréntől „Ut' Isler! indulj 
hódító utadra" c. költemény leközlésében 
sajtó hiba történt. Első és utolsó vers­
szaka utolsó sora „Enyhítsd szomját, 
gyógyítsd bánatát** a helyes.

Karambol a Fő-uccán. Pénte­
ken (24-én) délben a Szauer gyógyszer­
tár előtt a Fő-uccán haladó katonai autó 
ki akart térni a Fő-térről hirtelen elő­
bukkanó biciklistának s oly hirtelen tör­
tént a kanyarodás, hogy az úttest másik 
oldalán szembe jövő bányalársulati ko­
csinak futott a katonai autó, amely ala­
posan megrongálódott és az egyik lónak 
a mellső ballábát is eltörte. Nagy tömeg 
verődött össze az uccán, ahol a karam­
bol után pár pillanatra megjelent a pol­
gármester, rendőrkapitány és a bányá- 
társulat gazdasági intézője. A szép szürke 
lovat lapos szekérre fektették s a közön­
ség nagy sajnálkozása mellett a vágóhídra 
szállították.

Emberfiái. Juhász János sámson- 
házai lakos folyó hó 9-én 14—15 óra 
közötti időben atyját, Juhász Pált az ut­
cán megtámadta és nagykéssel megszűrte. 
Juhász Pál a helyszínen meghalt. A 
csendőrség Juhász Jánost elfogta és a 
nyomozást megindította.

ne is folytatta volna, mert Masinás Nagy 
Imre kiolvasta a szeme bogarából a töb­
bit is. — Mivel Magyarország nem tud 
bennünket eltartani, mi csak nekivágunk 
annak a nagy útnak. Aztán — ha az Is­
ten is’ úgy akarja — öt, vagy fiz év után 
visszajövünk. Van még itt üres házhely a 
kertek alatt.,.

Az amerikás magyar rábólintott.
— Segítsen az Isten, kedves öcsém... 

De engem ne okoljatok, ha csalódtok..,
A megfényesedett tollú kenderma­

gos kakas éppen a kis ajtó sarkát vag­
dosta a csőrével és ugyancsak berzenke­
dett, amikor nem tudott kijutni az utcára. 
Szűk lett neki a kis zsellérudvar, nem 
fért meg a tyúkjaival azon a kis helyen, 
ahol eddig nyugodtan eluraskodott

Amikor Kocsis Sándor leszegett fej­
jel, komor ábrázattai benyitott, a kakas 
kisurrant mellette. Kifeszítette a bögvét, 
megcsattogtatta a szárnyát és belekuko­
rékolta a tavaszi napsugártól megsokszo­
rozódott erejét az utca csendjébe. z

VERSEK
Irta: Berger Irén.

Hova lesznek?..
A lehulló virágszirmok hova lesznek?
Kis patakok kanyarognak, meddig nén­

inek?
Fülemüle vig éneke hova szállhat?
S a tél a kikelettel meddig várhat?
S hova szállnak, hova lesznek a szép ál­

lmok? 
Mik valóra soha-soha nem találnak?!..

Telefon 119. Kérünk mindenkit, 
hogy ezt á számot jól jegyezze meg. 
Hogy igen tisztelt vevőközönségünknek a 
kényelmét még jobban szolgáljuk beve­
zettük a telefont, és így nb. szükségle­
teiket ez utón is beszerezhetik.

Kemény Testvérek
Rádió, kerékpár gramafon, hangszer 

éa villanyszerelési cikkek 
szaküzlete.

Meghívó. Nógrád és Hont k. e. e. 
vármegyék Általános Tanítóegyesületének 
Balassagyarmaton, 1937. évi október hó 
7-én (csütörtökön) reggel 9 órai kezdettel, 
— a vármegyeháza dísztermében —tar­
tandó 63-ik rendes közgyűlésére. Tárgy­
sorozat: 1. Hiszekegy. 2. Elnöki meg­
nyitó és jelentés. 3. Múlt ülés jegyző­
könyvének felolvasása és hitelesítése. 4. 
Főtitkári és pénztárosi jelentés. 5. „A 
nevelés célja**. Előadó: dr. ViSnovszky 
Rezső, tanügyi tanácsos, vezető kir. tan­
felügyelő. 6. „A tanító a családvédelem 
szolgálatában.** Előadó: Nagy Lajos selyp! 
társ, tanitó. 7. „Népiskolai egészségtani 
dolgozatok.** Előadó: dr. Zemplényi Imre 
bányaorvos, Salgótarján. 8. Egyesületi 
ügyek. Előadó: Sümegi Emil chorintelepi 
igazg. tanító. 9. Jelentés a f. évben ki­
osztott jutalmakról. 10. Indítványok. 11. 
A jövő évi közgyűlés helyének és ide­
jének megállapítása. 12. Himnusz.

Meghívó. Tisztelettel közlöm, hogy 
„Modern amatőrfényképezés és amatőr­
mozi** címen Vecsényi István f. évi szep­
tember hó 26-án este 6 órakor a salgó­
tarjáni ipartestület szék házának nagyter­
mében vetített képekkel és keskenyfilm- 
bemutatőval egybekötött előadást tart, 
melyre van szerencsém ezennel meghivni.

László György 
fotoszaküzlete.

A Salgótarjáni Sport Egyeiu- 
let Elnöksége ezúton is értesíti igen tisz­
telt Törzslapjait, hogy a folyó hó 25-én 
szombaton az acélgyári iskola tornater­
mében lefolytatanoó ökölvívó és szabad- 
stilusu bemutató mérkőzéseket nem a 
SSE rendezi, hanem a Levente-Egyesület. 
A -SSE mint minden évben, úgy ezidén 
is megrendezi a megfelelő számú ököl­
vívó mérkőzéseit az elkövetendő téli 
hónapok folyamán, melyre a törzstagok 
jegyei érvényesek lesznek. Elnökség.

Erzsébet-tér 2.Ház eladó, sz. ház, meiy 
áll 3 üzlethelyiségből, 2 lakásból és 2 
pincéből, elköltözés miatt jutányosán el­
adó. Értekezés: Karancs-utca 16.

Mit kell tudni minden gaz­
dának az uj gazdarendeletről? 
Felhívjuk az érdekelt gazdák figyelmét 
arra, hogy a legutóbbi gazdaadóssági 
rendeletről népszerű ismertető füzet je­
lent meg, amelyet lapunk kiadóhivatala 
készséggel bocsát díjtalanul minden ér­
dekelt jelentkező rendelkezésére.

A pálfalvaí és baglyai! bánya­
mozgók hireL Szeptember hó 26-án 
vasárnap műsorra kerül mindkét mozgó­
ban Mussolini aranyserlegével kitüntetett 
Líbiai Brigád cimü műsor, mely az újjá­
éledt olasz filmgyártás remeke. Gyönyörű 
sivatagi felvételekkel. Előadások sorrendje: 
Pálfalván vasárnap d. u. 2 és este 6 óra­
kor, Baglyasalján vasárnap d. u. fél 4 és 
este 8 órakor.

Nótaajándék. Dezső Gábor ze­
neszerző most ünnepli 30 éves jubileu­
mát és ebből az alkalomból két legújabb 
és legszebb nótájának zongorapartiluráját 
ingyen és bérmentve megküldi azoknak, 
akik ezt tőle egy levelezőlapon kérik, 
írjon még ma a szerzőnek, aki boldog 
kíváncsisággal várja, hogy jubileuma al­
kalmából hányán keresik fel egy kis vi­
gasztalást hozó magyar muzsikáért. De­
zső Gábor zeneszerző cime: Budapest, 
VIIL,Sz1góhy-utca 16/B. L 18.
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AZBESZTCEMENT NAGYLEMEZ.
Könnyen tisztán tartható

ETERNIT MŰVEK
Budapest VL Andnássu-úl 33.

A könny.
Ne peregj az arcon végig, 
Ne csillogj a szempillákon, 
Mit keresel szegény könny még 
E világon?
Maradj csak ott lennt a szívben, 
Észrevétlen jobb olt néked, 
Bárhogy fáj az el nem sirt könny, 
Bárhogy éget...

Hivatalos, apró, vagy nagyobb 
hirdetéseit Budapest, a vidék 
vagy a külföld bármely lepje 
réizére, eredeti kié ióhiva- 
tali árakon közzéteszi, 
a megbízhatóságáról és pontos­
ságáról országszerte közismert

ERDŐS JÓZSEF
hirdetési irodája, reklámválla­
lata, BUDAPEST, 
VI. Teréz-körut 35. 

 Telefon: 112-558,

Reklámtervezelek, költségvetés, 
hirdetési árszabás ingyen.

Fokozatosan fejlődik 
a m. kir. osztály sors játék. 
A nyerési esélyek páratlanok.

Az elérhető legnagyobb nyeremény : 

Pengő 700.000 Pengő 

Jutalom éa nyeremények:

stb., stb., önzésén több mint 

9’/2 millió pengő késxpénxben 
86.000 sorsjegy. 4X000 nyeremény. 

Első húzás okt 16-án kezdődik. 
A sorsjegyek hivatalos ára osztályonként:

Egén 
28 

pengő

Fél 
14 

pengő

Negyed 

pengő

Nyolcad 
3‘/« 

pengő

as Baasaa IBAswaitóknál — hol poatoa 
éa diszkrét a kazaléa - kapka«6k.
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megyeház előtt 20 órakor a szokásos havi 
bajtársi vacsora a Sümegh étteremben.

1937. évi október hó 17-én : 8 óráig 
gyülekezés a honvédlaktanyában. 8.20 óra­
kor vitéz Juhász László ny. altábornagy, 
volt ezredparancsnok üdvözli bajlársait. 
8.40 órakor felvonulás a Hősök-terére. 
9.15 órakor József főherceg tábornagy ö 
Kir. Fensége érkezése. 9.35 órakor tá­
bori mise a Hősök-terén, tartja Teplán 
Gergely, az ezred volt tábori fölelkésze, 
kemencei esperes-plébános. 10.15 órakor 
József főherceg tábornagy ö Kir. Fen­
sége felavatja a Hősi Emléket és leteszi 
koszorúját. 10.55 órakor vitéz Juhász 
László ny. altábornagy leteszi a 16-os 
honvédek koszorúját. 11.10 órakor ko­
szorúzások néhányszavas jelmondat kísé­
retében sorrend szerint. Koszorúzások 
bejelentése 1937. évi október hő 5-ig, 
Budapest, Károly király-ut 10. szám. 12.15 
órakor diszmenet. 13.10 órakor diszebéd 
a vármegyeházán. A 16-os legénység in­
gyen ebédben részesül.

Mindenkit szeretettel vár a 16-os 
emlékmű bizottság.

az 'újszülött fiuk közül minden harma­
diknak, az újszülött leányoknál pedig tiz 
közül négynél lehet számítani arra, hogy 
a 70-ik életévét eléri. Az 1930—31. évi 
halandóság táblázat kihalási rendjéből 
számítható valószínű élettartam, vagyis 
az az életkor, amelyik az újszülöttek 
felerésze kihal, szintén igen lényeges nö­
vekedést mutat a régebbi táblázatok 
mediánjával szemben. A középső szám 
ugyanus 1900—01-ben még csak 40 év 
és 9 hónap, az utolsó tiz év alatt a nép 
valószínű élettartamának megnövekedése 
12 év és 2 hónap. A nőknél a valószínű 
élettartam az említett három magyar ha­
landósági táblázat szerint így alakult: 
1900—01-ben 40 év és 3 hónap, 1920— 
21-ben 51 év és 4 hónap, 1930—31-ben 
63 év és 9 hónap. Eszerint a nők va­
lószínű élettartama 1930—31-ben 4 év­
vel hosszabb, mint a férfiaké.

, M. A,vasárnapi mnukaszünet fel­
függesztése a mustvásárlásra. A 
kereskedelmi- és közlekedésügyi minisz­
ter 33.987. számú rendeletével a f. évi 
szeptember hó 1-től november hó 15-éig 
bezárólag terjedő időszakra felfüggesz­

tette a vasárnapi munkaszűnetet a must 
vásárlásra és mustfuvarozásra. Ennélfogva 
a jelzett időszakba eső vasárnapokon a 
szőlőcefre és szőlőmust összevásárlásával, 
elszállításával és értékesítésének előké­
szítésével kapcsolatos kereskedői tevé­
kenység, úgyszintén a szőlőcefre és sző­
lőmust elszállításával kapcsolatos fuvarozó 
ipari tevékenység az egész napon át 
végezhető.

Az Eternit Müvek lapunk mai 
számában közölt hirdetésére felhívjuk t. 
Olvasóink szives figyelmét

Nemzetközi baromfi-, galamb­
os házinyulkiállitás. A baromfite­
nyésztők országos egyesülete a földmi- 
velésügyi minisztérium és a gazdatársa­
dalmi intézmények támogatásával „ezidén 
újból megtartja rendes őszi nemzetközi 
baromfikiállitását, ahol a baromfiakon kí­
vül galambokat, házinyulakat, valamint 
gépeket és eszközöket állítanak ki. A ki­
állítás tartamára, november 26-ától de­
cember 1-éig a kereskedelemügyi minisz­
ter 50°/o-os menetdijkedvezményt enge­
délyezett s az ehhez szükséges igazolvá­
nyok az egyesületnél: Baromfitenyésztők 
Országos Egyesülete (Budapest, IX. Üllői 
ut 25.) szerezhetők be. A kiállítással 
kapcsolatos baromfitenyésztési tanfolya­
mot is tartanak.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen.

16-os honvéd és népfelkelő 
bajtársak!

16-os anyák, özvegyek és árvák!

dél Bgy. ellen, Fried Bgy. győz Holod- 
nyák Sl. ellen. A verseny befejezése 
után a két város sakkozói igen meleg 
hangulatban voltak még együtt addig, 
mig a vendégek városunkból el nem 
utaztak.

A magyar szőlősgazdák gyön­
gyösi nagygyűlése. A Magyar Sző 
lősgazdák Országos Egyesülete a borér­
tékesítés időszerű kérdéseinek megvita­
tása céljából szeptember 26-án, vasár­
nap nagygyűlést rendez Gyöngyösön. A 
nagygyűléssel kapcsolatban a Hevesme­
gyei Gazdasági Egyesület, valamint a 
Gyöngyösi Földmives Gazdakör által 
rendezett kiállítást és borvásárt is meg 
tekintik a résztvevők, akik ezenkívül 
tanulmányi kiránduláson is résztvesznek.

Tiz év alatt 12 évvel növeke­
dett az élettartam Magyarorszá­
gon- A Magyar Statisztikai Szemle ada­
tai az országos halandóságnak meglepően 
nagymértékű javulását bizonyítják. Száz­
ezer íiucsecsemö közül az uj táblázat sze­
rint évente már 4454 csecsemővel (20%- 
kal) kevesebb, százezer leánycsecsemő 
közül pedig 4200 fővel (22% kai) keve­
sebb hal meg, miut tiz évvel ezelőtt. Az 
öregek halandósága is alacsonyabb ma, 
mint volt 1920—21-ben. Az uj, 1930—31. 
évi halandósági tábla is javulónak mu­
tatja a 60 éven felüli halandóságot az 
1920—21. évivel szemben. A 60 éven 
felüli öregek 1934. évi halandósága 1000 
megfelelő korú élőre már csak 57.3%, 
szemben az 1930—31. évi táblázat ide­
jén mutatkozó 60.9 és az 1920—21. évi 
70.8%-kal szemben. A lényegesen meg 
javult elhalálozási valószinüségnek meg­
felelően természetesen tetemesen meg- 
lassubbodott a népesség kihalása. Az 
1930—31. évi halandósági táblázatra tá­
maszkodó kihalási rend adatai szerint 
százezer újszülött fiú közül 82.927 éri el 
első életévének végét, holott 1920—21- 
ben még csak 78.473. Százezer újszülött 
leány közül pedig az első életévet 85.762 
éli túl, holott tiz évvel ezelőtt még csak 
81 572. A javulás mértékét % okban fejez 
ve ki, azt mondhatjuk, hogy a csecsemőkor 
végének elérési valószínűsége a fiú újszü­
lötteknél tiz év alatt 5.7%*kal nőtt, a leá­
nyoknál ugyanaz a javulási hányadom 5tl%. 
'A‘nagykorúság elérésének valószínűsége 
ugyanez tiz év alatt a fiuknál 17—3%- 
kal, a leányoknál 15—3%-kal növekedett. 
Az öregkor elérésének valószinüsége 
szintén rohamosan nőtt. 1930—31-ben

Városközi sakkmérkőzés Sal­
gótarjánban. F. hó 12-én délelőtt, a 
Hisch-gyári Olvasókörben találkoztak is 
mét Balassagyarmat és Salgótarján vá­
rosok sakkozói, hogy nemes küzdelem­
ben harcolják ki városuk színeinek a 
győzelmet A két rivális város küzdel­
méből ismét városunk sakkozói kerültek 
ki győztesen. Mint előrp is számitottun, 
a nagy mérkőzés igen erős küzdelmet 
hozott s Salgótarján játékosai csak igen 
szívós és minden szellemi tudást kifejtő 
lelkes játékukkal tudták 8 ’/j—5 Vz 
arányban legyőzni a kitűnő balassagyar­
mati sakkozókat. A nagy mérkőzés meg­
kezdése .előtt dr. Tóth Mátyás, városi 
aljegyző, a Salgótarjáni Sakkor elnöke 
meleg és közvetlen szavakkal üdvözölte 
a vendégeket és azon óhajának adott 
kifejezést, hogy ezt a baráti találkozást 
minél gyakrabban hozzák létre azok, 
akik a sakkjáték nemes művelése és 
fejlesztése érdekében dolgoznak. A 
meleghangú üdvözlő, szavak után a Jcét 
város csapatkapitánya, Binder és Halácsy 
sorsoltak, hogy az első táblán melyik 
színnel kezdje meg a két város a küz­
delmet. A sorsolás városunk sakko­
zóinak hozott némi előnyt s igy az első 
táblán, városunk éljátékosa Balázs vilá­
gos színnel kezdett Binder Bgyarmat el­
len s nehéz küzdelem után győzött is. A 
mérkőzés leghatalmasabb küzdelmét a 
Gábriel Starján és dr. Aszalós Bgyarmat 
játszmája hozta s csak négy óra hosszat 
tartó nehéz játék után sikerült Gábrielnek 
megnyernie játszmáját. Igen erős küzdel­
met vívtak egymással Bortnyik Starján 
dr. Nagy Olivér Bgyarmat, mely végül 
döntetlenül végződött, valamint Mikulik 
Starján dr. Hoffmann Bgyarmat, Breiner 
Starján Kalina Bgyarmat, Blanár Starján 
Dér Bgyarmat, melyekből Mikulik és 
Breiner Starján kerültek ki győztesen, 
mig a Blanár és Dér játszma döntetlenül 
végződött. A többi eredmények a követ­
kezők : Spielberger St. Blayer Bgy, dön­
tetlen, Simon Bgy. győz Ocel St. ellen, 
Klein Bgy. győz Mihalik St. ellen. Lévai 
Bgy. győz Salamon St ellen, Magyari 
St győz Lővy ellen, Simon St győz 
Erényi Bgy. ellen, Herceg St. győz Ná-

A bajtársi kegyelet megvalósította a 
volt m. kir. besztercebányai 16-ik hon­
véd és népfelkelő gyalogezred hősi halált 
halt bajtársaink Hősi Emlékművét

Testvérek / Baj társak!
A hálás bajtársi kegyelet érzésétől 

áthatva hívunk Benneteket 1937. évi ok­
tóber hó 16-án és 17*én Balassagyarma­
ton megtartandó leleplezési ünnepsége­
inkre.

A 16 os Hősi Emléket József főher­
ceg tábornagy ö Kir. Fensége avatja fel.

Hősi Halott baj társaink iránt soha 
el nem múló hálás kegyeletünk szent ün­
neppé avatja e napot. Nagy katona csa­
ládunk minden életben lévő tagját, hős 
Fiaink Édesanyját, Özvegyét és Árváját 
várjuk, hogy itt dicső Emlékük előtt, ösz- 
szefogva, — mint régen a világháború 
nehéz küzdelmeiben — tegyük meg mind­
annyian szent fogadalmunkat a további 
összetartásra, küzdelemre, kitartásra 
Nagy-Magyarország feltámadásáért

Az Ünnepségek sorrendje:
1937. évi október hó 16-án: 18.30 

órakor zenés takarodó. Térzene a vár-

Élete örömteljes és 

boldog lesz 
ha nálunk hösvatlaa 
osztálysorsjegyet vesz!
A mi sonjegyeink 

rendkívül szerencsések 
A nálunk kapható számok a következő 
hatalmas összegeket nyerték már:

Zoo.ooo P, 3oo.ooo P, 
30.000, 20.000, 15.000 

»tb.. slb. pengőt!
Aa uj sorsjáték oki. 16-án kezdődik, 

siessen tehát és rendeljen sors­
jegyet nálunk egy levelezőlapon I

FU.t*l vas Maja lagkáaéhh a huta »UtL 
Hivatalos árak az 1. osztályra:

«. 3-50 P. »/«=7 P. '/v l4 P, >A=MP. 
7 — 13 — 21 — 27 stb. összetételű 
— uerencaes&áas még kaphatók I

Diszkrét, figyelmes kiszolgálást biztositunk !

Painónia Bank és Kereskedelmi Rt. 
osztálysorsjáték osztálya

(Budapaat, VLTeréa-hrt 37. Tel. 125-901.

Matrózruhák 
Felöltők

Kosztümök

szárazon vegyileg tisztítása.
Napszívott ruhák 

szakszerű festése 
csak

Salgótarján* Fő-utca 21.

FÉLÁRÚ UTAZÁS DEBRECENBE

a Virág, Gyümölcs, Borkiállítás és Vásárra 
szeptember 30-tól október 10-ig, 
Igazolványok a Menetjegyirodában kaphatók.

Hirdessen!

26 FILLÉRHELYETT
14 FILLÉR 
az uj alakú 64 oldalas

Rádióélet
RÁDIÓ, IRODALOM, 
SZÍNHÁZ, FILM!!!
A m a gy a r család hetilapja.
Megjelenik okL elsejétől

MINDEN PÉNTEKEN.

A Munka
politikai 
hetilapban!!!
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A bajnokság harmadik fordulóján 
az SBTC győzött a székesfehérvári Álba 
Regia ellen s e győzelmével a II. liga 
tabellájának 6. helyére ugrott. Hétről- 
hétre bonyolódik a helyzet a 11. ligában 
s rendkívül érdekesnek ígérkeznek a to* 
vábbi küzdelmek.

Északon az nÜw balszerencsével ki* 
sérve pontot vesztett az újonc Miskolci 
AFC-cal szemben s átadta vezetőhelyét 
a bajnokjelőltté előlépett Diósgyőri AC- 
nak. Közvetlen nyomukban van a SSE, 
amelynek sikerült az OVTK-tól Ózdon 
mindkét pontot elvennie.

A két tarjánvidéki, a PBÜSE is a 
BSE vereséget szenvedett

Részletes eredmények:

SBTCAIba Regia 3:1 (2:0) 
SBTC pálya. 100 néző. Biró : Webet. 
Góllövők: Túrán, Koppány, Takács III., 

illetve Varga I.
SBTC: Géczy, Blaskovics, Stenge — 

Takács IV.. Túrán, Kecskés — Takács III. 
Koppány, Lúkács-, Havas, Borsányi.

Álba Regia: Mecsekfalvi, Blazsur, 
Kiss — Csirke II., (Varga II., Raffay IL — 
Háry, Jámbor, Varga L, Pálfy, Raffay I.

Az SBTC mindjárt támadásba kezd, 
helyzet is van, de Lukács kétszer is kés­
lekedik a lövéssel. A 6. percben már 
vezet a Stécé. Borsányi szögletrugását 
Túrán magasan kinyúlva a hálóba fejeli. 
1:0. A szép gólt szép, mozgalmas játék 
követi. A 12. percben Jámbor összefeje- 
lés folytán megsérül s kiáll. Csak a II. 
félidőre tér vissza. Nagy keddvel játszik 
az SBTC s a formás támadások Borsá­
nyi két nagy süketlövése után a 25. 
percben hoznak újabb eredményt. Ta­
kács ül. passzát kapja Koppány s a 16- 
osról a hátvédek feje fölött a hálóba 
emeli a labdát 2:0. Egy perc múlva 
Havas a kapu szájába viszi a labdát, de 
az a nagyszerűen védő Mecsekfalvi zsák­
mánya lesz. Az utolsó negyedórában 4 
szöglet jelzi az SBTC támadókedvét A 
35. percben Raffay I. megránditja a lábát 
s a félidőig kilencen játszanak a ven­
dégek.

A IL félidő 1. percében Takácsi!!, 
elcsípi Mecsekfalvi elől Borsányi bea­
dását, kicselezi a kapust s közelről be­
teszi 3:0. Mecsekfalvi bravúros védéseit 
állandóan a közönség tapsa kiséri. Las­
san lefékez az SBTC s mezőnyjáték lesz 
a fölényből. Az Álba Regia is fel-feljön 
s két szögletet is rúg. A közönség a ne­
gyedik gólt követeli, de arra erőtlenek 
•már az SBTC támadásai. Sőt. A 40. 
percben megtorpan a védelem egy fe­
hérvári támadással szemben s Varga I. 
szépít 3:1. Egy-egy szögletet rúg még 
mindkét csapat az utolsó sípszó előtt

Szögletarány 9:4 az SBTC javára.
Az SBTC különösen az L félidőben 

nagy kedvvel és nagy formában játszott 
s ha Mecsekfalvi nem véd olyan nagy­
szerűen, sokkal nagyobb is lehetett volna 
a győzelem. Végre jó volt a csatársor is 
az egyetlen Borsányi kivételével, csak 
hiányzott még a kapu előtti határozott 
fellépés. Egyénileg Koppány és Takács ÜL 
volt a legjobb. A halfsorban Túrán volt 
jó. A berkek sokszor voltak bizonytala­
nok. Géczy nem hibázott.

Az Álba Regia s a mezőny legjobbja 
Mecsekfalvi kapus volt Nagyszerűen vé­
dett s a szerencsével sem állott hadi lá­
bon. Kiss, Csirke IL és Varga I. volt 
még jó.

Az előmérkőzés:
MAFC—SBTC „Ü“ 2:2 (2:1)

SBTC pálya. 600 néző. Biró: Zsidai.
Góllővő: Bari és Simonyi, illetve 

Nyerges és Szentkuti.
A sérült Goda és Mráz, továbbá 

Chmell helyén tartalékkal áll fel az „Ü".
MAFC; Eisenberger, Vajda, Davi- 

dek — Padur, Guti, Lehoczky — Buri, 
Szammer, Adám, Balcő, Simonyi IV.

SBTC „Ü": Szabó, Gáspár, Ménich 
— Ruzsinszky Kobut, Gebur — Bretter, 
Jancsár. Soltész, Nyerges, Szentkuti.

Az első 10 percben 2 szőgletrugás- 
hoz jut a MAFC, sőt a 14. percben Buri 
kijátéza Geburt és a vezetést is meg­
szerzi. 1:0. Az „Ü**-t felvillanyozza a gól 
és erőteljes támadásba kezd, ami hama­
rosan meg is hozza az egyenlítést. A

17. percben Bretter beadását Nyerges 
befejelt 1:1. Állandóan támad az „Ü“. 
A 28. percben a hibázgató biró tulszi- 
Íoruan kiállítja a kapusba kötő Nyergest, 

k közönség hatalmas tüntetéssel fogadja 
ezt az ítéletet s tévedéseit ettől kezdve 
nagy fütty kiséri. A 30. percben Soltész 
lövése felső kapufát talál. 10 fővel is fö­
lényben van az „Ü“, a 35. percben Si­
monyi IV. révén azonban mégis a MAFC 
szerez ismét vezetést 2:1.

A II. félidő elején teljesen beszo­
rítja Miskolcot az SBTC, mégis nehezen 
születik meg az egyenlítés. A csatárok 
sok helyzetet hagynak ki és a MAFC is 
jól védekezik. Végre a 16. percben 
Szentkuti lapos lövése a hálóba kerül. 
2:2. A 20. perben (a miskolci) Guti a 
vetődő miskolci kapus arcába lép. Vérző 
orral kiviszik és Lehoczky áll a kapuba. 
Most a MAFC percei következnek, az­
után 5 szöglet jelzi az „Ü** fölényét A 
32. percben Dávidok kézzel érinti a lab­
dát a 16-oson belül, de Zsiday elnézi. 
Nagy balszerencse kiséri az „Ü“ igyeke­
zetét. A 35. percben Vajda 11-est vét, 
de még ebből sem lesz gól. Január ka­
pufának lövi. Az utolsó percek elkese­
redett küzdelmében Szentkuti fejelés 
közben a kapufának esik s őt is vérezve 
viszik ki. Döntetlenül ér véget a mér­
kőzés.

Szögletarány 7:4 az ,,Ü*' javára.
Kétségtelen, hogy a balszerencse 

és a bírói tévedések is elősegítették az 
„Ü“ első pontvesztését, bizonyos azon­
ban az is, hogy az „Ü“ csonka csatár­
sora játékából hiányzott a határozottság 
és erély.

Egyénileg Ménich, Kohut és Szent­
kuti, míg a MAFC-ban Davidek, Guti 
és Simonyi IV. játszott jól.

Zsiday nagyon gyenge bíró volt.

SSE-OVTK 2:1 (1:1)
Ózd. Biró: Meister.

A SSE ózdi győzelmével az őszi 
szezon egyik legnagyobb akadályán ju­
tott sikeresen keresztül. A gólokat Mo­
hácsi és Biles, illetve Alberti lőtték.

HVSE-PBÜSE 2:0 (1:0)
Hatvan. Biró: Mészáros.

Hatvanban elvérzett a PBÜSE. A 
gólokat Vass és Kelemen szerezték.

MESE—BSE 3:1 (3:1)
Baglyas. Biró: Schramkó.

Góllövők: Hegyi (2), Szojka, illetve 
Csikány. (11-esből.)

IL osztály.
SFC—HVSE II. 3:0 (2:0) Hatvan. 
Lehel—SSE II. 2:2 (2:1) Jászberény. 
KBSE—PBÜSE II. 2:0 (1:0) Kisterenye.

Zelenka 3-ik lett
a MASz 1937. évi márathoni futó verse­
nyén. Ideje 3 ó 10 perc 8 másodperc. 
.Az SBTC újonc marathoni futója, Medve 
9-nek ért a célba.

A MOVE Ete.l Társadalmi és 
Sport Egyesület f. hó 19*én avatta 
fel az Amália-felsőtelepen a tó felett, 
fedett lőcsarnokkal épített uj lőpályáját. 
Délután 3 órakor az egyesület elnöke, 
Chikán János plébános ünnepélyes ke­
retek között a pályát felavatta és átadta 
a község főjegyzőjének, dr. Jakschitz Mi­
hálynak. Az avatással kapuolatban az 
egyesület házi versenyt rendezett, me­
lyen a szomszéd falvakból is igen nagy 
számban résztvevők szép eredményt ér­
tek el. Álló helyzetben György János 
főaknász, az Amália-felsőtelepi lövész­
csoport elnöke, térdelő helyzetben Ko­
vács Béla, fekvő helyzetben pedig Zsé- 
lyi Károly nyerte a nagy aranyérmet. A 
verseny befejezte után a versenyzők az 
Olvasókör kerthelyiségébe vonultak, hol 
este 8 órakor a győzteseknek az érme­
ket és a dijakat Bozó József tanitó, és 
György János főaknász, elnök ünnepélyes 
keretek között kiosztotta; A versenyzők 
és az egyesület nevében Csőke Rezső 
főtitkár — ki a lőpálya építésének ér­
telmi szerzője — hálás köszönetét fejezte 
ki György János főaknásznak a szép 
dijakért, a verseny rendezéséért és kü­
lönösen a lőpálya megépitéséért. Ugya­
nis a pálya építését egyedül György Já*. 
nos végezte. Munkájában támogatta a 
Salgótarjáni Kőszénbánya Rt részéről 
Csató Imre üzemvezető bányafőmérnök

Nyomatott: „A MUNKA*'-nyomdában Salgótarján.

A. Csoport.
Egyesbiró! határozatok.

Kivonat az egyesbiró 1937. szeptember 21-én 
tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Az ETK óvásainak (melyek szól­
nak NŐSE és SBTC III. ellen) helyt ad 
s a szeptember hó 12-én lejátszott ETK— 
NŐSE, valamint szept. 19 én lejátszott 
ETK—SBTC III. mérkőzést a szabályzat 
216. § 1. bekezdése alapján megsemmisíti s 
nevezett mérkőzések 2—2 pontját góla­
rány nélkül ETK javára Írja, mert a 
NŐSE és SBTC III. ezen mérkőzésen 
játékjog felfüggesztés terhe mellett szere­
peltek azért, mert az 1937. szeptember 
4-én kelt hivatalos közlönyben közzétett, 
hivatalos közlönydijra vonatkozó fizetési 
kötelezettségüknek nem tettek eleget. 
Büntető pontok levonásától eltekint 
ETK mindkét óvásdiját összesen 10 P-t 
visszafizetni, rendeli el.

Szeptember 26-1 mérkőzések i

Egyesület Óra Pálya

MRTK—ZISE Vx4 MRTK
KBSE II—NŐSE ’/43 KBSE IL
SBTC III—SSE III 3/<4 SBTC
PBÜSE III—BSE II 2 PBÜSE

Felkéri a JT salgótarjáni vezetősé­
gét, utasítsa a szeptember 19-re kitűzött 
BSE II—MRTK mérkőzés játékvezető­
jét, hogy erről a mérkőzésről szóló bi- 
rójelcntését haladéktalanul terjessze be.

Szelei Dezső ETK játékost a fe­
gyelmiszabályzat 330. §. a. pontja alap­
ján 1 hóra eltiltja a játéktól szeptember 
19-től október 19-ig.

Lunárcsik István és Kalmár István 
ETK játékosokat a fegyelmi szabályzat 
348 §. f. pontja alapján 2 hétre eltiltja 
a játéktól szeptember 19-től okt. 4-ig.

Fonád János SBTC III. játékos 
büntetését a kiállítással kitöltöttnek veszi.

Igazolja a kővetkező mérkőzéseket > 
SBTC III.—KBSE II. 3:2 
SSE m.—PBÜSE III. 2:1 

ETK-NOSE 0:0 gólaránnyal ETK javára.
Tábori Gyula IVeiM Amold

előadó. egyesbiró.
B. Csoport.

2. számú egyesbiró határozata.
Kivonat az egyesbiró 1937. szeptember 21-én 

tartott ülésének jegyzőkönyvéből.
A SAC óvásának helyt ad és a 

szeptember hó 12-én lejátszott SBTC 
Forgács—SAC mérkőzést a szabályzat 
221. §. a. pontja alapján megsemmisíti s 
annak 2 pontját gólarány nélkül SAC 
javára Írja, mert a szabályzat 220. § ának 
g. és o. pontja, valamint az SSCs köz­
gyűlésének Hivatalos Közlönyük 1937. 
augusztus 28-i számában közölt határo­
zata értelmében a hivatkozott mérkőzé­
sen SBTC Forgács valamennyi játékosa 
— minthogy igazolványuk „SBTC Le­
vente*' egyesület részére szól — jogo­
sulatlanul szerepelt. SAC óvásdiját visz- 
szafizetni 8 azt SBTC Forgács által 8 
napon belül játékjog felfüggesztésének

terhe alatt befizetni rendeli el. Egyben 
a következményekre való figyelmezte­
tés mellett felhívja SBTC Forgács veze­
tőségét, hogy játékosainál ezen óvás kap­
csán megállapított szabálytalanságot ha­
ladéktalanul szüntesse meg.

Tomka Gyula Környei József
előadó- egyesbiró.

B. Csoport.
Egyesbiró! határozatok.

Kivonat az egyesbiró 1937. szeptember 21-én 
tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Ismételten figyelmezteti az egyesü­
leteket, hogy a titkárság csak azokat a 
játékos igazolásokat tartozik eszközölni, 
melyek legkésőbb minden kedd délig 
lettek beterjesztve. Később benyújtott 
igazolások uak a következő héten nyer­
nek elintézést. Úgy az elkészült igazol­
ványokért, mint a büntetésüket letöltött 
játékosok fényképes igazolványáért az 
egyesület tartozik felülbélyegzett válasz­
borítékot kellő időben beküldeni, vagy 
az igazolványokat személyesen átvenni. 
Az ebből származó következményeket a 
mulasztást elkövető egyesület tartozik 
viselni.

Szeptember 26-1 mérkőzések I.

Egyesület Óra Pálya

JTC—PBTK 3 JTC
MTE-HSE 3 MTE
VÁC—MLK 3 VÁC
RTC-KAC 3 RTC
SISE—ELE 3 SISE

Surányi István HSE és Sándor 
Kálmán VÁC játékosok büntetését a ki­
állítással kitöltöttnek veszi.

Kéri a JT vezetőségét, hogy a 
szeptember 19-i JTC—MTE mérkőzést 
vezető játékvezetőt utasítsa birójelenté- 
sének haladéktalan beterjesztésére.

KAC csapatának szeptember 19-én 
szerepelt összes játékosát szigorúan meg­
dorgálja azért, mert a mérkőzés befeje­
zése előtt indokolatlanul levonult a pá­
lyáról. És figyelmezteti a játékosokat, ha 
az eset mégegyszer megismétlődik, úgy 
az összes játékosok szigorúan meg lesz­
nek büntetve s büntetésüket a játékosok 
kettesével sorrendben fogják letölteni. 
Felhívja a KAC vezetőségét, hogy csa­
patkapitányának rievét a következő ülésre 
jelentse be.

Igazolja a kővetkező mérkőzéket t
RTC-PBTK 6:2 SISE—MTE 5:2
VÁC—JTC 3:0 KAC—ELE 1:0
RTC-HSE 1:1
SAC-SBTC F. 0:0 gólaránnyal SAC javára.

Az 1937. szeptember 18-i közlöny­
ben mérkőzések igazolásánál nyomdahiba 
folytán tévedés történt, mit ezúton he­
lyesbitünk : SISE—SAC helyett SISE— 
KAC értendő és pedig 0:0 gólaránnyal 
SISE javára.

Jakul Lajos Tábori Gyula
előadó. egyesbiró.

és részben Etes község is. De kivették a 
munkából a részüket a lőmesterek, a 
tagok és az altiszti kar. György János 
a főtitkár köszönetét meghatottan fogadta 
és ígéretet tett, hogy az egyesületet a 
jövőben is minden tehetségével, szorgal­
mával támogatni fogja. A jól sikerűit 
verseny utáni táncmulatság éjfélkor ért 
véget.

Használt hálószobabntor, sez- 
lon, asztal székekkel eladó. Érdeklődni 
lehel Füleki utca 11. szám alatt

Ünnepély Szokolyán. Az Egye­
sült Keresztény Nemzeti Liga Balassa­
gyarmati osztálya folyó hó 19 én délután 
4 órakor Szokolyán hazafias keresztény 
propaganda előadást tartott. Az ünne- 
vély, melyet Nagy István szökolyai re­
formátus esperes nyitott meg, a Hiszek­
egy eléneklésével kezdődött. Az ünnepi 
beszédet Antal Zoltán balassagyarmati 
református lelkész tartotta; vitéz Hont! 
Sándor bgyarmati lakos tárogató számo­
kat adott elő, Bárdos János bgyarmati 
joghallgató pedig Sajó Sándor „Magyar 
ének 1919-ben'* cimü Irredenta költe­
ményét szavalta. Az ünnepély után a 
lelkes közönség a Hymnust énekelte el.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.
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HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. - Közli: TÁBORI GYULA főtitkár

Mfibutort speciális gépi-felszere­
lésemmel hullámzásmenetesen állítok elő. 
Rendeljen nálam, rendelőim megelége­
dése önnek is jó garancia. Szabó János 
műbútorasztalos.

Szeptember 29-én szettén és 30-án 
csütörtökön este 7 ée 9 órakor CSÓKVÁSÁR 

Bécsi operett. Bűbájos zene, roman­
tikus hangulat, remek slágerek. 

Dal a Tabánról Fox Híradó.

Szeptember 25-én, szombaton este. 
7 és 9, 26-án vasárnap d. u. 3, 5, 7 
és 9, 27-én hétfőn este 7 és 9 órakor

Zivatar Kemenespusztán
Főszereplők : Eöry Kató, Berky Lily, 
Gőzön Gyula, Komár Júlia, Vértes 
Lajos, Szakáts Zoltán, Kiss Ferenc. 
Kiegészítésűi: Magyar Híradó.

APOLLO MOZGÓ


